

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1000 words.

---

---

1. Define the concept of 'entrepreneurship'. Discuss the several types of entrepreneurship. 20
2. Define public and private partnership. Do you agree that public-private partnership enhances the entrepreneurial skills of women ? Explain. 20
3. Critically evaluate various schemes and programmes of the development of women entrepreneurs in India. Support your arguments with suitable examples. 20

4. Examine the intervention of civil society organizations in promoting entrepreneurial training for women. 20
5. Compare and contrast successful women and men entrepreneurs in India with the help of case studies. 20
6. Discuss the entrepreneurial assessment process with the help of suitable examples. 20
7. Discuss the salient features of Small Industries Development Corporation. Support your answer with the help of examples. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Business Plan
  - (b) Information and Data
  - (c) Gender Inequality
  - (d) International Labour Organization
  - (e) Micro-enterprises
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)  
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में लिखिए ।

1. 'उद्यमशीलता' संकल्पना की परिभाषा दीजिए । उद्यमशीलता के विविध प्रकारों की चर्चा कीजिए । 20
2. लोक एवं निजी भागीदारी की परिभाषा दीजिए । क्या आप इस बात से सहमत हैं कि लोक-निजी भागीदारी, महिलाओं के उद्यमशीलता संबंधी कौशलों को निखारती है ? वर्णन कीजिए । 20
3. भारत में महिला उद्यमियों के विकास की विविध योजनाओं एवं कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए । अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20

4. महिलाओं के संबंध में उद्यमशीलता संबंधी प्रशिक्षण को बढ़ावा देने में नागरिक समाज संगठनों के अंतःक्षेपों की जाँच कीजिए । 20
5. भारत में सफल महिला एवं पुरुष उद्यमियों की तुलना एवं इनके अंतर को केस अध्ययनों की सहायता से स्पष्ट कीजिए । 20
6. उद्यमशीलता आकलन प्रक्रिया की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
7. लघु उद्योग विकास निगम की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) व्यवसाय योजना
- (ख) सूचना एवं आँकड़े
- (ग) स्त्री-पुरुष असमानता
- (घ) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- (ङ) सूक्ष्म-उद्यम
-